- 1 -

中 国 机 械 工 业 联 合 会
中 国 汽 车 工 业 协 会

中机联统〔2018〕85 号

关于核实 2017 年度机械工业百强、汽车工业三十强

企业有关数据的通知

各有关机械、汽车企业（集团）：

2017 年，面对错综复杂的国内外形势，机械工业认真贯彻

落实党中央、国务院的战略部署，主动适应新常态，深入推进

供给侧结构性改革、扩大有效供给，推进行业转型升级、提质

增效，全年实现效益改善、出口回升，行业运行稳中向好。

为贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，按照高质量发展的要求，继续推进行业结构调

整、转型升级和降本增效，引导我国机械、汽车企业持续做优做

大做强，发展具有全球竞争力的世界一流企业，中国机械工业联

合会、中国汽车工业协会决定继续进行机械工业百强、汽车工业

三十强企业年度信息评选和发布工作。现将有关事项通知如下：

一、核实企业范围

在中国境内注册、具有独立法人资格、生产经营以工业活动

为主的机械、汽车企业（集团），2017 年营业收入达到 10 亿元

（人民币）以上。

文件

- 2 -

参与核实的集团企业为以控股（含相对控股）为基础的企业

集团（主要是以母子公司形式组成的企业集团）。以行政性关系

形成的企业集团、由产供销关系形成的松散型企业集团（指相互

之间有比较固定的供货销货关系的企业所结成的企业群体）以及

科工贸企业集团（指企业之间通过科研、生产与销售之间联系结

成的企业群体）不在核实之列，但其成员企业符合条件的可单独

进行核实。

凡以集团企业名义进行核实的，其子公司不再参与核实。

二、数据填报及时间要求

本次核实的企业（集团）数据为 2017 年年度决算数据，按

企业（集团）合并财务报表和年报数据填报核实，不能使用汇总

报表或快报数据。合并财务报表的合并范围应以控股（含相对控

股）为基础予以确定。

请各企业（集团）按要求将数据核实表填好、签字盖章，并

于2018年 5月 30日前报至中国机械工业联合会统计与信息工作

部（汽车企业报至中国汽车工业协会行业信息部），电子邮件、

传真或邮寄均可。

本届机械工业百强、汽车工业三十强企业信息将于 7月进行

发布，只对外公布营业收入指标，要求核实的其他指标仅用于综

合评判和确定入围标准，不对外公布。

中国机械工业联合会统计与信息工作部：

联系人：万道濮,电话:010-68595473,传真:010-68513781

高  静,电话:010-68510167,传真:010-68510237

邮  箱：gaojing@miic.com.cn

        cmifwandp@mei.net.cn

地 址：北京市西城区三里河路 46 号（邮编：100823）

- 3 -

中国汽车工业协会行业信息部：

联系人：李  虹,电话:010-68595172,传真:010-68594186

王葆华,电话:010-68595015,传真:010-68595023

邮 箱：lihong@caam.org.cn

wangbaohua@caam.org.cn

地 址：北京市西城区三里河路 46 号（邮编：100823）

附件：2017 年度机械百强、汽车三十强企业数据核实表

中国机械工业联合会  中国汽车工业协会

2018 年 4 月 18 日

中国机械工业联合会                2018 年 4 月 18 日印发

- 4 -

附件：

2017 年度机械百强、汽车三十强企业数据核实表

企业名称

通讯地址  邮政编码

电子邮箱  传    真

主导产品 1.                   2.                  3.

控股类型 □国有控股   □集体控股   □私人控股   □港澳台控股   □外商控股   □其他

所属行业

□农业机械   □内燃机     □工程机械      □仪器仪表     □文化办公

□石化通用   □重型机械   □机床工具      □电工电器     □机械基础件

□食品包装   □汽车       □其他民用机械  □机器人       □综合(上述之外)

联系人 姓名 职务（部门） 电话(加区号) 手机

活动联系人

数据填报人

主要指标

（决算数）

营业收入

（万元）

其中：主营业务

收入（万元）

利润总额

（万元）

从业人员平均

人数（人）

2016 年

2017 年

法人代表（签字）：

核实企业（盖章）：

2018 年    月    日

填报指标数据属实。

财务负责人（签字）：

2018 年    月    日

填报说明：本次核实的企业（集团）数据为 2017 年度决算数据，按企业（集团）合并财务

报表和年报数据填报，不能使用汇总报表或快报数据。合并财务报表的合并范围应以控股（含

相对控股）为基础予以确定。

报送要求：请将核实表填好、签字盖章后于 2018 年 5 月 30 日前报至以下单位：

机械企业报至中国机械工业联合会统计与信息工作部：

联系人：万道濮、高静，电话：010-68595473/68510167,传真：010-68510237/68513781

邮箱：gaojing@miic.com.cn，cmifwandp@mei.net.cn

汽车企业报至中国汽车工业协会行业信息部：

联系人：李虹、王葆华，电话：010-68595172/68595015,传真：010-68594186/68595023

邮箱：lihong@caam.org.cn，wangbaohua@caam.org.cn

地 址：北京市西城区三里河路 46 号（邮编：100823）